
 
 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ФИНЛЯНДСКИЙ ОКРУГ 
 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

27.01.2026                                                                                                                                       № 13-а 

 

Об утверждении Положения «Об участии 

в организации и финансировании 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время, 

безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, безработных 

граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 

имеющих среднее профессиональное 

образование и ищущих работу впервые» 

 

 В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Федеральный 

закон от 31.07.1998 №145-ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении 

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов                   

в форме субсидий», подпунктом 30 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009   

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», постановлением 

Правительства Санкт-Петербурга от 14.09.2016 № 790 «Об утверждении порядка участия 

органов местного самоуправления в организации временного трудоустройства отдельных 

категорий граждан», Уставом внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, Местная 

администрация муниципального образования Финляндский округ. 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение «Об участии в организации и финансировании временного 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан                 

в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу 

впервые». 

2. Признать утратившим силу постановление Местной администрации от 22.05.2025          

№ 115-а «Об утверждении Положения «О порядке предоставления субсидии из средств 



 

 

бюджета муниципального образования Финляндский округ в целях возмещения затрат, 

связанных              с временным трудоустройством несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 

работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет имеющих среднее профессиональное 

образование и ищущих работу впервые». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Местной 

администрации. 

 

 

Глава Местной администрации                                                                  Л.Н. Дмитриева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Кравченко Наталия Михайловна  

544-63-01 



 

 

 

 

             

 

 

 

 

  

 

                   

 

                      

 

организациивсамоуправленияместногооргановучастияпорядкаутверждении«Об

отдельных категорий граждан»временного трудоустройства , Уставом внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Финляндский округ (далее – муниципальное образование Финляндский округ). 

1.2. финансированиииорганизациивучастиюпомероприятийРеализация

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных 

граждан в возрасте от 18 до 20 лет имеющих среднее профессиональное образование и ищущих 

работу впервые (далее – временное трудоустройство) на территории муниципального 

образования Финляндский округ осуществляется Местной администрацией муниципального 

образования Финляндский округ (далее – Местная администрация), в рамках муниципальной 

программы «Участие в организации и финансировании временного трудоустройства 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 

граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 

20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые» на 

очередной финансовый год, путем осуществления закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд. 

1.3. Финансирование мероприятий по временному трудоустройству осуществляется 

Местной администрацией за счет средств бюджета муниципального образования Финляндский 

округ на очередной финансовый год. 

 

2. Основные цели и задачи 

2.1. Основными целями являются: 

Приложение к постановлению

Местной администрации

муниципального образования

Финляндский округ
от 27.01.2026 № 13-а

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об участии в организации и финансировании временного трудоустройства

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время,безработных граждан

, испытывающих трудности в поиске работы, безработных

граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование

и ищущих работу впервые»

I.Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  со  статьей  78  Бюджетного

кодекса  Российской  Федерации  (Федеральный  закон  от  31.07.1998  №145-ФЗ),  Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  12.12.2023  №  565-ФЗ  «О  занятости

населения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от

25.10.2023  №  1782  «Об  утверждении  общих  требований  к  нормативным  правовым  актам,

муниципальным  правовым  актам,  регулирующим  предоставление  из  бюджетов  субъектов

Российской  Федерации,  местных  бюджетов  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,

юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим

лицам  -  производителям  товаров,  работ,  услуг  и  проведение  отборов  получателей  указанных

субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий»,  подпунктом  30  пункта  1  статьи  10  Закона

Санкт-Петербурга  от  23.09.2009    №  420-79  «Об  организации  местного  самоуправления

в  Санкт-Петербурге»,  постановлением  Правительства  Санкт-Петербурга  от  14.09.2016  №  790



 

 

2.1.1. Организация трудового воспитания и временной занятости несовершеннолетних             

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время; 

2.1.2. Адаптация молодежи к условиям функционирования рынка труда и подготовка              

к профессиональной трудовой деятельности; 

2.1.3. Профилактика безнадзорности и правонарушений в молодежной среде за счет 

привлечения несовершеннолетних граждан к организованным формам трудовой занятости; 

2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 

2.2.1. Взаимодействие с органами государственной власти, учреждениями, организациями 

и индивидуальными предпринимателями по вопросам организации временного 

трудоустройства; 

2.2.2. Информирование граждан, проживающих на территории муниципального 

образования Финляндский округ об организации и проведении временного трудоустройства;  

2.2.3. Обеспечение финансирования проведения временного трудоустройства                   

в установленном законом порядке. 

 

3. Организация работы 

3.1. Проведение мероприятий по участию в организации и финансировании 

временного трудоустройства осуществляется Местной администрацией в соответствии                    

с муниципальной программой «Участие в организации и финансировании временного 

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, 

безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан                     

в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу 

впервые». 

3.2. Местная администрация участвует в организации и финансировании временного 

трудоустройства во взаимодействии с Санкт-Петербургским государственным автономным 

учреждением «Центр занятости населения Санкт-Петербурга» (далее– СПб ГАУ ЦЗН). 

3.3. Отношения между Местной администрацией и организациями, участвующими            

в организации и проведении временного трудоустройства, регулируются муниципальным 

контрактом. 

3.4. Информирование граждан, проживающих на территории муниципального 

образования Финляндский округ, о временном трудоустройстве производится путем 

размещения сведений на официальном сайте и в официальной группе социальной сети 

ВКонтакте муниципального образования Финляндский округ, а также в муниципальной газете 

«Финляндский округ». 

 

4. Заключительные положения 

4.1.  Контроль соблюдения настоящего Положения осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством и Уставом муниципального образования Финляндский округ. 

4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением и действующим 

законодательством, регулируются отдельными решениями Муниципального совета                           

и постановлениями или распоряжениями Местной администрации. 


